CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO N°  , DE 2018

  (Do Dep. Evair Vieira de Melo)

Requer o envio de convite para realização de
audiência pública conjunta com a Comissão de
Agricultura e Reforma Agrária do Senado Federal
ao Sr. Blairo Maggi, Ministro de Estado da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, para prestar
informações sobre as prioridades da Pasta para o
ano de 2018 e, ainda, sobre o possível embargo da
União Europeia sobre as exportações brasileiras de
carne de frango.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados e ouvido o Plenário desta respeitável Comissão (CAPADR),

seja convidado o Sr. Blairo Maggi, Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento para prestar informações sobre as prioridades da Pasta para o ano de

2018 e, ainda, sobre o possível embargo da União Europeia sobre as exportações

brasileiras de carne de frango, em audiência pública conjunta com a Comissão de

Agricultura e Reforma Agrária do Senado Federal (CRA).

JUSTIFICAÇÃO

Apesar do Plenário da CAPADR ter aprovado, em 11/04/2018, o

Requerimento n.º 525/2018, de autoria do Deputado Federal Dilceu Sperafico, para

que fosse enviado convite para realização de audiência pública ao Sr. Ministro Blairo

Maggi, para prestar informações sobre as prioridades da Pasta para o ano de 2018,

tendo em vista a ciência de aprovação de requerimento na Comissão de Agricultura e

Reforma Agrária do Senado Federal (CRA) para convidar o Ministro Blairo para tratar

de assuntos atinentes à referida Pasta, entendo que em atenção aos princípios

constitucionais da Eficiência e Economicidade, pode-se unir as referidas comissões

numa mesma audiência pública para ouvir o Sr. Ministro.

Sala das Comissões,   de junho de 2018.

DEP. EVAIR VIEIRA DE MELO

PP/ES